Et quoniam alicui in mentem venire poterat, hujusmodi libertatem transeundi ad Claustra, quæ sæcularibus Presbyteris a Canonibus conceditur, locum habere duntaxat pro Claustris Monachorum, de quibus ipsi Canones expressè loquuntur; idem Sylvius, loco citato, affirmat, eam facultatem æquè competere, sive de Instituto agatur contemplativæ vitæ unice dedito, sive de eo, in quo vitæ activæ opera exerceantur: *Possunt Religionem etiam illam ingredi, quæ in vita mere contemplativa, aut potissimum in corporalibus vitæ activæ officiis sit occupata; quoniam plus excedit status Religionis ejusdemque, statum seu potius officium Archidiaconi vel Plebani, quam status altissima Religionis, statum ejusdemque infirmæ; propter solemniam nimirum Vota Castitatis, Paupertatis, & Obedientiæ, quæ in unaquaque Religione emittuntur.*

At incidunt sæpe tempora, quibus opportunum non est, Clericum sæcularem suum locum deserere, & in Religiosis Claustris se abdere: qua de re nisi consultatio inter Episcopum & Superiorem Regularem, impossibile erit quid expediat agnoscere. Durum autem omnino est, Virum Ecclesiasticum, qui, in suscipiendo Presbyterii Ordine, conceptis verbis, Episcopo suo reverentiam & obedientiam spondit, quoties ipsi liberit, Episcopo inconsulto atque inficio, ad Regularia Claustra discedere, ac Regularis Instituti servitio perpetuo se mancipare. Super quibus omnibus inter se junctis, certam aliquam regulam tradi, & generalem Legem a Nobis promulgari opus esse contendis.

Equidem fateamur, non omni tempore omnibus opportunum esse Regularem vitam amplecti. Meminimus Epistolæ S. Augustini ad Bonifacium Comitem, quæ in Editione Monachorum Sancti Mauri impressa est num. 220. Tom. II. pag. 212., & cujus etiam pars refertur in *Can. Novimus 17. quæst. 2.* ubi nimirum Sanctus Doctor testatur, se, una cum Alypio, ipsum Bonifacium a Monastica vitæ proposito dissuasisse, ob præclaram, quam, in sæculo manens, Ecclesiæ & Reipublicæ navabat operam, dum Africam a Barbarorum incursionibus

Sententia D. Thomæ concordat etiam in terminis fortioribus.

Et S. Antonini.

Extensio sententiæ ad Ordines vitæ activæ.

De limitatione sententiæ.

Enumerantur casus, qui ob stare videntur.

Respondet secundæ circa legem generalem constitendam.

De jure liberum est Clericis transire ad Claustra, etiam absque licentia Episcopi.

tuebatur: *Ut autem non faceres, quid te revocavit, nisi quia considerasti, ostendentibus nobis, quantum prodesse Christi Ecclesis quod agebas, si ea sola intentione ageres, ut defensa ab infestationibus barbarorum, quietam & tranquillam vitam agerent?* Vidimus etiam apud S. Thomam 2. 2. *quest. 101. art. 4. & quest. 189. art. 6.*, questionem hanc solidis rationibus examinari; utrum posset Filius Religionem ingredi, & Parentes in saeculo relinquere, si ab ipso deserti, inopia sint laboraturi. Uterius inquirunt Moralista, an idem dicendum sit de Avo; & an id, quod de Ascendentibus statuitur, locum habeat etiam quoad Filios, Fratres, & Nepotes; & quatenus illius ope, qui Religionem vult ingredi, praedicti omnes indigere debeant.